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جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق 
شهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل

چکیده
حقوق بشــر اسلامی نقشــی کلیدی در ارتقای حقوق شهروندی در جوامع اسلامی 
ایفا می‌کند. این حقوق بر اســاس اصول و آموزه‌های اســامی تنظیم شده‌اند و تأکید 
ویژه‌ای بر عدالت، کرامت انســانی و مســاوات دارند. در چارچوب حقوق بشر اسلامی، 
حقوق و مســئولیت‌های افراد به صورت جامع‌تر و همراه با ارزش‌های دینی و اخلاقی 
تعریف می‌شــود. در مقاله حاضر بررسی و تبیین جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای 
حقوق شــهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل می‌پردازیــم؛ هدف از این پژوهش، 
گسترش ادبیات حقوق بشر اسلامی در حوزه حقوق بین الملل بشر و توجه به آسیب‌ها 

و چالش‌های پیش روی اجرای آن در راستای ارتقای حقوق شهروندی است. 
مقاله حاضر به دنبال بررســی ابعاد حقوق بشر اسلامی و محدودیت‌های ناظر بر آن 
در پرتو آموزه‌های حقوق شــهروندی است، این که منزلت حقوق بشر اسلامی در نظام 
بین‌المللی حقوق بشر کجاست؟ و چگونه می‌تواند در ارتقای حقوق شهروندی تاثیر گذار 
باشد؟ پرسش کلیدی پژوهش‌گران این نوشتار است که بدان پاسخ داده شده است. در 
این نوشتار با تمرکز بر مباحث و مبانی حقوق بشر اسلامی از یک سو و اعلامیه جهانی 
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حقوق بشر از سوی دیگر به عنوان مهم‌ترین سند مدون نظام بین‌المللی بشر، به بررسی 
و تبیین جایگاه حقوق بشــر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی و اصل دفاع در نظام 
بین‌الملل پرداخته شده است. حقوق بشر اسلامی با بهره‌گیری از اصول عدل، انصاف و 
احترام به کرامت انســانی، تلاش می‌کند تا حقوق شهروندی افراد را تضمین کند. این 
حقوق شامل آزادی‌های اساســی، امنیت، برخورداری از فرصت‌های برابر و حمایت از 
حقوق اجتماعی و اقتصادی اســت. همچنین، حقوق بشر اسلامی بر اهمیت احترام به 
حقوق دیگران و همکاری در جامعه تأکید دارد و این امر منجر به ایجاد تعادل و انسجام 
اجتماعی می‌شــود. در نهایت، حقوق بشر اســامی به عنوان یک چارچوب اخلاقی و 
دینی، می‌تواند به بهبود وضعیت حقوق شهروندی و ارتقای سطح زندگی افراد در جوامع 
اســامی کمک کند. این چارچوب با تأکید بر ارزش‌های انســانی و اخلاقی، راهکاری 
مؤثر برای ایجاد جوامعی عادلانه و همبسته ارائه می‌دهد. شناخت دقیق چنین حقی، 
نیازمند توســعه دسترسی و استیفای افراد به اطلاعات و دفاع از آن‌ها است. روشی که 
در مقاله حاضر استفاده شده است، روش توصیفی و تحلیلی بر مبنای منابع اسنادی و 

کتابخانه‌ای است.
کلمات کلیدی: حقوق بشــر اسلامی، حقوق شهروندی، اصل دفاع، روابط بین‌الملل، 

نظام بین‌المللی حقوق بشر.
 

1- مقدمه
حقوق بشر اسلامی به عنوان یکی از اصول بنیادین نظام‌های حقوقی در جوامع اسلامی، 
نقش مهمی در تعیین و تضمین حقوق و وظایف شهروندان دارد. این حقوق بر پایه تعالیم 
و آموزه‌های اسلام استوار است و تأکید ویژه‌ای بر عدالت، کرامت انسانی و مساوات دارد. 
در دهه‌های اخیر، توجه به حقوق بشر اسلامی و تطبیق آن با مفاهیم مدرن حقوق بشر، 
به یکی از موضوعات مهم و مورد بحث در محافل علمی و اجتماعی تبدیل شــده است. 
از ســالیان دور موضوع حقوق بین‌الملل یکی از مســایل مهم و مبتلا به جوامع بشری 
بوده و فعالیت‌هایی در جهت تامین آن ازسوی افراد وگروه‌ها وحکومت‌ها صورت گرفته 

جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل
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اســت.)ثریایی، 1382( تدوین اعلامیه‌ها و میثاق‌ها و معاهدات و تشــکیل سازمان‌ها و 
کنفرانس‌های بین‌المللی بخشی از این اقدامات است. )صابری، 1378 : 39-33(

هیچ مجموعه معتبری از حق‌ها وجود ندارد که به لحاظ سیاســی بی‌غرض باشــند: 
در یک جهان لاادری، حق‌ها نمی‌توانند چیزی جز سازه‌های قانونی باشند که دائما به 
مفاهیم جایگزینی از مصلحت سیاســی باز می‌گردند. در هر تضاد اجتماعی، ادعاهای 
طرف‌هــای مخالف را می‌توان مطالبات حق‌ها دانســت: حــق آزادی من در برابر حق 
امنیت شــما. مرزهای آزادی و امنیت در راستای فرضیات فرهنگی و سیاسی در مورد 
ارزش‌هایی ترســیم می‌گردند که یک جامعه خوب ترجیــح می‌دهد و فرایندی که از 
طریق آن جنبه‌ای از واقعیت در غالب حق‌ها مشــخص می‌گردد، توســط هیچ یک از 
ماهیات ضروری آن موضــوع نیز تعیین نمی‌گردد. این یک موضوع مربوط به رجحان 
سیاسی است: تنها تصورات خاصی از زندگی خوب، شایستگی برخورداری از حمایتی را 
دارد که حق مستلزم برخورداری از آن است. به علاوه زبان حقوق از جهاتی غیر دقیق 
و نامشخص است، که به دغدغه‌های سیاسی باز می‌گردد. حتی یک حق اساسی مانند 
حق حیات مســتقل از شیوه تفسیر آن توسط مراجع ذیربط، بی‌معناست و مانند تمام 
قواعد حقوقی، حقوق بشر ]نیز[ مواردی را در بر می‌گیرد که ما نمی‌خواهیم و مواردی 
را نیز که ما فکر می‌کنیم باید در بر می‌گرفت، شامل نمی‌شود. بر همین اساس، حقوق 
همواره باید با استثنائاتی همراه باشد. اما دامنه و معیار کاربرد این استثنائات هرگز به 
روشــنی تعریف نگردیده‌اند. در معاهده اروپایی حقوق بشر، رابطه بین حقوق و قدرت 
کاهش آن‌ها منوط به چیزی است که در یک جامعه دموکراسی ضروری خوانده می‌شود 
قطعا یک معیار که دارای بار موقعیتی و سیاسی است. پس حقوق محصول یک جامعه 

سیاسی است.)پتمن، 1398: 150-123(
به دلیل آنکه حقوق بشــر از دو واژه »حق« و »بشر« ترکیب شده، تبیین معنای آن 
وابســته به تبیین مفاهیم حق و بشر است. اختلاف نظر درباره ماهیت حق و حقیقت 
بشر، دستیابی به تعریف و تفسیر جامع از حقوق بشر را نیز دشوار ساخته است. هویت 
مشــترک همه تعریف‌های مربوط به حقوق بشــر را می‌توان این گونه بیان داشت که 

جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل
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حقوق بشــر مربوط به انســان بما هو انسان اســت و در برخورداری از آن جز انسان 
بودن، هیچ‌گونه قیدی لحاظ نمی‌گردد، لکن به دلیل اختلاف نظر در چیستی »حق« و 
»حقیقت انسان«، این حقوق به صورت‌های گوناگون تفسیر شده است. چنان که وجود 
تفسیرهای مختلف از آن، سبب شده تا مفهوم این حقوق در یک اصطلاح خاص، تنها 

بر حقوق بشر مدرن اطلاق گردد.)محسنی و طالبی، 1397: 27-5(
در نظام بین‌الملل حقوق بشــر اشخاص، صاحب حق به شمار می‌روند.)سید آقایی، 
1381( این ایده که نظام حقوق بشــر بیانگر و گاه اعطا کننده حق به انسان‌هاســت. 
این تفســیر مضیق از متون حقوق بشری را مردود می‌سازد که هر دولتی موظف است 
منحصرا حقوق بشــر را نســبت به اتباع خود رعایت کند. اما آیا به موجب حقوق بشر 
دوستانه انسان‌ها صاحب حق محسوب می‌شوند؟ )ممتاز و قربان نیا، 1385: 3( اما آنچه 
امروزه در جهان ما شــاهد آنیم نشان از بی توجهی سیاست‌مداران عالم به آموزه‌های 
انبیا و اولیا الهی می‌باشد و همین است که روز بروز شاهد جنایات وکشتار عظیم مردم 
بی‌دفاع وضعیف در سرتاسر گیتی می‌باشیم اما آنچه در حال حاضر بیشترنمود دارد و 
بخصوص بعد از حادثه 11ســپتامبر، هجوم گسترده و بی‌رحمانه غرب و در راس آن‌ها 
آمریکا به کشورهای اسلامی و نشانه رفتن تیغ دشمنی خود با این کشورهاست و این 
درحالی است که کشورهای غربی دم از آزادی و دموکراسی و حقوق بشر می‌زنند و ما 
هر روز شاهد قتل و جنایت و غارت در عراق و افغانستان و فلسطین و جاهای دیگر که 
این زور مداران عالم به آن دست گذاشته‌اند هستیم. با این وجود دین اسلام بعنوان یکی 
از ادیان الهی در هیچ دوره‌ای از تاریخ نسبت به وظایف انسانی غافل نبوده و در هر زمان 

به ظلم ستیزی و دفاع از حقوق مظلومان جهان پرداخته شده است.
این مقاله به بررسی جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی می‌پردازد 
و تــاش می‌کند تا تأثیرات مثبت این حقوق بر بهبود وضعیت حقوق شــهروندی در 
جوامع اســامی را نشان دهد. با تحلیل اصول و مبانی حقوق بشر اسلامی، می‌توان به 
درک بهتری از این مفاهیم و نقش آن‌ها در توســعه عدالت اجتماعی و ایجاد جوامعی 

همبسته و پایدار رسید.
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2- جهان شمولى حقوق بين‌الملل ديني و تعدد اديان و تنوع جهان‌بينى‌ها
در مــورد مبناى دينى نظريه حقوق بين‌الملل ايراداتى وجود دارد كه برخى از آن‌ها 
عبارتند از: مردم جهان از لحاظ عقايد دينى يكپارچه نيســتند و دين واحدى بر آنان 
حكومت نمى‌كنــد. علاوه بر اين، همه مردم جهان در زمره معتقدان اديان نيســتند. 
بنابراين نظريه دينى حقوق بين‌الملــل در بهترين حالت آنكه عصاره تمام اديان روى 

زمين باشد نيز، از جهان شمولى كامل برخوردار نخواهد بود.
در پاســخ بايد گفت: بحث حقوق بين الملل، بحثى است به دنبال شناسايى حقوق 
»انسان از آن جهت كه انسان اســت.« انسان موصوف به: مسلمان، مسيحى، يهودى، 
ترك، فارس، عرب، ايرانى، آمريكايى، سفيد، سياه و سرخ و... هيچ كدام موضوع حقوق 
بين‌الملل نيست. موضوع حقوق بين‌الملل، انسان فارغ از همه اين اوصاف و ويژگى‌هاست: 
انسان از آن جهت كه انسان است. انسان فرامنطقه اى، فرافرهنگى و فرادينى و نسبت 
به دين ماهيت پيشــينى دارد كه مى‌تواند متدين باشــد يا نامتدين، مسلمان باشد يا 

نامسلمان. )اشرافی، 1395: 57-37 (
ويژگى ديگر حقوق بين‌الملل اين است كه به دنبال جهان شمولى است تا بتواند در 
تمام دنيا مورد پذيرش باشد. )شریفیان، 1380( همه بتوانند به آن استناد كنند، همه 
دولت‌ها موظف به اجراى آن باشــند و همه آن را طلــب كنند. در يك كلام، حقوقى 
كه بتواند مبناى يك گفتمان جهان گســتره به حســاب آيد. سؤال اساسى اين است 
كه راهكارهاى دســتيابى به چنين حقوقى، كه مقدمه تفاهم عام جهان شمول باشد، 

چيست؟ ديدگاه‌هاى مختلفى ممكن است در اين رابطه مطرح باشد:
برخى بر اين عقيده‌اند كه »توافق جهانى بر حقوق بین‌الملل تنها يك راه دارد و آن 
راهى اســت كه اعلاميه جهانى بر آن گام نهاده است- يعنى صرف نظر كردن از توافق 
بر سر مسايل فلسفى يا دينى مربوط به انسان و چنين توافقى هيچ‌گاه حاصل نخواهد 
شــد.« اعلاميه حقوق بشــر راه‌حل يك توافق عملى اجتناب ناپذير براى به رسميت 
شــناختن حرمت و كرامت انسان در هر شرايط و بدون هيچ استثنا و تبعيض را نشان 
مى دهد و كارى به اختلاف نظرهاى موجود در انسان شناسى فلسفى و دينى قديم و 
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جديد ندارد. از همه مهم تر اينكه چنان كه رنه كاسن گفته: حقوق بشر در ارتباط انسان 
با انسان معنا و اعتبار دارد و نه در ارتباط انسان با خداوند )شبسترى،  1379، 227(

در بررسى اين ديدگاه بايد گفت: اولا، در اين ديدگاه نگرش انسان شناختى دين لغو 
محســوب مى‌شــود، به اين معنا كه ديدگاه دين در عرصه انسان شناختى حتى براى 
گروندگان به آن دين قابل استناد و پذيرش نخواهد بود. ثانياً، با غيردينى كردن و فلسفه 
زدايى از عرصه تفســير انسانيت، راه يك توافق عام و جهانى براى به رسميت شناختن 
حرمت و كرامت انسان هموار نمى‌شود. چرا كه اين ديدگاه واقعيتى به نام دين و فلسفه 
را ناديده مى‌انگارد. در واقع، اساساً تكريم انسان و باور به اصالت وى در ذهنيت آدميان و 
دولت‌ها تنها در پرتو مبناى فلسفى ميسر است. اين حقيقتى است كه اعلاميه نمى‌تواند 
و نتوانسته خود را از آن برهاند. ثالثاً، برترى انسان بر حيوان و تسلط بر او و بهره بردارى 
انسان از طبيعت و محق دانستن خود در اين بهره بردارى خود مبنى بر مقدماتى فلسفى 
اســت. بنابراين، چگونه مى‌توان بر ذى حق بودن انسان در صحنه اجتماع و محور قرار 
دادن وى بر تعاملات اجتماعى بدون اتكا بر پايه‌هاى فلسفى اصرار ورزيد؟ رابعاً، علاوه بر 
اينكه اين اعلاميه در خود از نوعى تناقض رنج مى‌برد و آن براى رسيدن به جهان‌شمولى 
حقوق بین‌الملل، ديــن و دين مداران طرد مى‌كنند! در واقــع، مى‌توان گفت: جهان 
شمولى بر اساس اين نگرش در يك جهان كاملا سكولار قابل اجرا و تحقق است و امكان 
بروز و ظهور يك جامعه غير ســكولار در عرصه بين‌الملل عملا منتقى خواهد بود. راه 
جهان شمول‌سازى بر اساس اين نگرش نفى كثرت‌ها است. در حالى كه، معضل اصلى 
اين بود كه با تعدد اديان و مذاهب و با وجود متدينان و غيرمتدينان چگونه مى‌توان به 

حقوق بین‌الملل جهان شمول دست يافت؟ 

3- دین و حقوق بشر
برخــی از نظریه‌پردازان غیرمذهبی، آموزه‌هــای دینی را كه به امور قطعی و مقدس 
می‌پردازد و مبتنی بر تعبد است، با امور تعقلی كه بنیاد حقوق بشر را تشكیل می‌دهد، 
معارض می‌دانند. همچنین عقیده دارند حقوقی كه با فرمان الهی اعطا می‌شــود، باید 
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بســیار عام و انتزاعی باشد )مانند حق حیات و آزادی( كه بتوان آنها را در هزاران سال 
تاریخ بشــر اعمال كرد، اما حقوق بشــر معاصر پرشمار و جزئی‌اند؛ مانند حق آموزش، 
مســكن، اوقات فراغت و جز آن. انتساب حقوق بشر به فرمان‌های الهی، حقوق بشر را 
تضمین نمی‌کند، زیرا كافی است كه بخشی از مردم به خدا یا به یك شریعت یا بخشی 
از آن اعتقاد نداشته باشــند و مشكل روی‌گردانی از فرمان الهی یا اجبار به آن توسط 

معتقدان به یك شریعت پیش آید. 
در اینجا تنها اشــاره به یك ملاحظه ضروری اســت كه الهیاتی بودن حقوق لزوماً با 
عقلانی بودن آن معارض نیست. چنان‌كه در بحث مستقلات عقلیه در اصول فقه )مبانی 
و فلسفۀ فقه( در اسلام گفته می‌شود كه هرچه حكم عقل باشد، حكم شرع نیز هست و 
سیرۀ عقلا از ملاك‌های استنباط احكام الهی است و عدالت )به مفهومی كه خرد جمعی 
درك می‌كند( مقیاس دین است، نه دین مقیاس عدالت. نظریۀ كانت نیز شباهت وافری 
به این دیدگاه دارد. در میان متفكران مسلمان نیز در برابر آن دسته از فلاسفۀ مذهبی 
و مســلمان كه معتقد به فطری بودن حقوق بشرند، برخی اندیشمندان مسلمان دیگر 
معتقدند که منبع حقوق بشــر نفسانی است و انسان به‌عنوان موجودی ناتمام و ناقص 
قادر به تشریع نیست و فقط از منبع وحی می‌توان برای انسان قانون‌گذاری كرد )جوادی 
آملی، جم‍‌ (. این مســئله یكی از كانون‌های نزاع اســام و حقوق بشر است كه توسط 
روشن‌فكران مذهبی مورد بحث قرار گرفته است و آنان به نفع طبیعی بودن یا اخلاقی 

و جهان‌شمول بودن حقوق بشر رأی می‌دهند.

4- ديدگاه اسلام در خصوص حقوق بشر
در مقابل، ديدگاهى وجود دارد كه در قرآن كريم به عنوان ديدگاه مورد توافق ميان 

پيروان اديان پيشنهاد شده است:
»اى پيامبر به اهل كتاب بگو بياييد بر محور كلمه‌اى كه بين ما و شما مشترك است 
گردهم آييم كه جز خدا را نپرستيم و با او كسى را شريك نسازيم و يكديگر را به جاى 
خدا ارباب خود نسازيم و اگر چنانچه اين دعوت را اجابت نكردند با آنان بگوييد كه شاهد 
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باشيد كه ما مسلمان هستيم.« )آل عمران: 64( 
 در اين آيه محور پيشنهادى براى توافق جهانى ميان پيروان اديان در موضوع حقوق 
بین الملل بر دو عنصر استوار است كه مصداق »كلمه سواء« ميان آنان به حساب مى‌آيد:

 1- نفى شرك
همان‌گونه كه ملاحظه مى‌شــود، در اين ديدگاه توافقى كه در اعلاميه جهانى بر آن 
تأكيد شــده اســت، يعنى توافق بر ناديده گرفتن خدا اساساً توافقى نامشروع است. به 
يقين اين امر با جوامع دينى و اسلامى غيرقابل پذيرش است. در اسلام همچون وفاق 
بــر غصب، وفاق بر واگذارى جايگاهى كه اختصــاص به خداوند دارد به ديگرى، يعنى 

»محوريت« براى تعاملات اجتماعى، از اساس فاقد مشروعيت است.
2- نفى سلطه

از سوى ديگر، مى‌توان از اين آيه الهام گرفت كه در رابطه ميان جوامع، اعم از دينى 
و غير دينى و در روابط ميان همه اعضاى جامعه بين‌المللى بايد »كلمه سواء« را كشف 
كرده و به عنوان محور وفاق ميان ملت‌ها به حساب آورده شود: يعنى »اصل نفى سلطه 
و احترام متقابل«- اصلى كه مى‌تواند سلامت روابط ميان همه انسان‌ها را تضمين نمايد. 
اين اصل قرآنى در روابط ملت، جامعه ملل، سازمان ملل متحد و يا در منشور ملل متحد 
و ديگر اسناد مهم بين‌المللى، از نظر تئوريك به عنوان مبناى روابط ميان ملت‌ها تأكيد 

شده است.
َّا مُسْلمُِونَ)-  َّوْا فَقُولوُا اشْهَدُوا بأِنَ در ذيل آيه‌اى كه اشــاره شد، آمده اســت: (فَإنِ توََل
يعنى اگر از توحيد اعراض كردند و روى برتافتند، آنان را بر اســام خود گواه بگيريد 
و هرگز به اســتحاله خود در فرهنگ الحادى تــن ندهيد و بر محور بعدى براى ايجاد 
همزيستى مســالمت‌آميز مراجعه و تأكيد كنيد كه عبارت از اصل نفى سلطه و روابط 

ميان ملت‌ها بر اصل احترام متقابل است.
بی تردید حق حیات شایسته، حق کرامت، حق تعلیم وتربیت، حق آزادی مسئولانه، 
حق مساوات در مقابل قوانین، مبانی حقوق بین‌الملل اسلامی را تشکیل می‌دهند که 

در این قسمت مختصرا به برخی از آنها پرداخته می‌شود: 
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4-1- حق حیات شایسته
الف(حیات عطای خداوندی است وحق حیات برای همه انسان‌ها تضمین شده است 
وهمــه دولت‌ها وجمعیت‌ها و افراد مکلفند به حمایــت و دفاع ازحق حیات در مقابل 
هرگونه تعدی و وارد شدن هرگونه اخلال بربقای طبیعی آن، مانند بیماری‌ها و بلاهای 

طبیعی و انسانی و جایز نیست جدا کردن هیچ روحی از بدن بدون مقتضی شرعی.
ب( استفاده از هر وسیله برای نابودی چشمه‌سار حیات بشری، اعم از کلی و جزئی، 

حرام است.
ج( حفظ حیات بشری تا هرزمان که خدا بخواهد واجب است، خواه محافظت ازخود 

درمقابل دیگران باشد و یا تعدی برخویشتن.
د( قیام علیه کسی که دیگری رامورد استضعاف قرارداده، واجب است 

ه(و...
4-2- منع قتل وشکنجه

در حالت جنگ ونزاع‌های مســلحانه جایز نیست کشتن کسانی که در جنگ و نزاع 
شــرکت نکرده اند، مانند کهن‌سالان و زنان وکودکان، مجروحین و بیماران حق دارند 
که معالجه شوند واسیر حق دارد که اطعام شود و مسکن و پوشاک داشته باشد و مثله 
کردن کشته شدگان حرام است و جایز است تبادل اسیران و اجتماع خانواده‌هایی که 
موقعیت‌های جنگی آنان را از همدیگر جدا کرده اســت به مقتضای احکام شرع. )لازم 
بذکر اســت این ماده در اعلامیه جهانی حقوق بشر از دیدگاه غرب وجود ندارد.( هیچ 
انسانی را نمی‌توان شکنجه بدنی یا روانی یا هرنوع آزارهای موجب ذلت وقساوت بار یا 

مخالف کرامت انسانی نمودواین جایز نیست. )اشرافی، 1395: 57-37 (
 4-3- آزادی

جایز نیست گرفتن و بازداشت کردن انسان یا مقید ساختن آزادی، یا تبعید، یا کیفر 
دادن او بدون علت شرعی و نیز ممنوعیت قرار دادن یک انسان در معرض آزمایش‌های 
طبی و علمی نیز به “حق آزادی” مربوط می‌شــود که البته درمواردی که انسان اجازه 

بدهد و این امر برای پزشکی مفید باشد مانعی ندارد. )جعفری،1380، 154-144(

181

جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل



14
03

ن  
ستا

زم
 /8

ره 
شما

م، 
سو

ل 
سا

 / 
صی

ص
تخ

 -
ی 

لم
ه ع

نام
ل 

ص
ف

5- عدالت اجتماعی
عدالــت اجتماعي يکي از هنجارهاي اجتماعي اســت که زندگي جمعي صلح آميز، 
رضايت‌بخش و آرامي را ممکن مي‌سازد. اين نوع از عدالت در برگيرنده نهادهاي حقوقي، 
حکومتي و قانون گذار اســت و در عدالت بين‌المللي »رابطــه حکومت‌ها و ملت‌ها با 
يکديگر« بازتاب مي‌يابد که در کمک‌ها و ياري‌هاي اقتصادي و غيره خود را نشان داده 
و به تاســيس حکومت جمهوري فدرال جهانــي مي‌انجامد. عدالت اجتماعي با عدالت 
سياســي هم‌سنگ است. عدالت ميان نســل‌ها، عدالت در رابطه با همسايگان، عدالت 

نسبت به محيط زيست، بخش‌هاي ديگري از عدالت اجتماعي را تشکيل مي‌دهند.
5-1- عدالت اجتماعی، هم علت حدوث و هم علت بقاء

از نظر استاد مطهری عدالت اجتماعی، هم علت حدوث و هم علت بقاء انقلاب اسلامی 
اســت. او می‌گفت: “تاکید می‌کنم اگر انقلاب ما در مسیر برقراری عدالت اجتماعی به 
پیش نرود، مطمئناً به نتیجه نخواهد رســید و این خطر هســت که انقلاب دیگری با 

ماهیت دیگری جای آن را بگیرد.”
ایشــان اصلی‌ترین انحراف حکومت در صدر اسلام را فاصله گرفتن از عنصر عدالت 
می‌دانســت و برای مثال معتقد بود: “یکی از نقطه ضعف‌های اساســی قوم و خویش 
بازی بود؛ آنهم قوم و خویشــی که در دورة جاهلیت با گونه‌ای از اشــرافیت خوگرفته 
بودند. دیگر اینکه از بیت‌المال بخشش‌های فوق‌العاده بزرگی انجام می‌شد و به اصطلاح 
امروز پرداخت‌ها برحســب ارقام نجومی بود. به این ترتیب در عرض ده، دوازده ســال 
ثروتمندانی در جهان اسلام پیدا شدند که تا آن زمان نظیر‌شان دیده نشده بود. از نظر 

سیاسی هم باز پست‌ها و مقامات در میان همان اقلیت تقسیم می‌شد و می‌چرخید.”
اما در نقطه مقابل علی علیه‌السلام بود: “او حکومت را برای اجرای عدالت می‌خواست 
و همین شــدت عدالت خواهی بالاخره منجر به شهادتش شد. دورة خلافت برای علی 
علیه‌السلام از تلخ‌ترین ایام زندگی او به حساب می‌آید، اما از نظر مکتبش او موفق شد 
بذر عدالت را در جامعة اسلامی بکارد. اگر علی‌علیه‌السلام به جای آن دورة کوتاه، بیست 
سال خلافت می‌کرد در حالیکه نظام زمان عثمان همچنان باقی می‌ماند امروز نه اسلام 
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باقی مانده بود، نه علی علیه‌السلام، نه نهج‌البلاغه و نه اسمی از عدالت اسلامی. علی هم 
خلیفه‌ای می‌شد در ردیف معاویه” !

آنچه استاد شهید از این تحلیل نتیجه می‌گیرد، این است که: “روش‌ علی‌علیه‌السلام 
به وضوح به ما می‌آموزد که تغییر رژیم سیاســی و تغییر و تعویض پست‌ها و برداشتن 
افراد ناصالح و گذاشــتن افراد صالح به جای آنها بدون دست زدن به بنیادهای اجتماع 
از نظــر نظامات اقتصادی و عدالت اجتماعی، فایده‌ای نــدارد و اثربخش نخواهد بود.” 

)مطهری، 1358: 3( 
5-2- یکی از شاخصه‌ها؛ تساوی افراد در برابر قانون ودادگاه 

ازدیدگاه وی یکی از شاخصه‌های تحقق عدالت اجتماعی، تساوی همه افراد در برابر 
قانون ودادگاه است ورانت‌خواری قضایی نشانه دور شدن انقلاب ما از اهداف و شعارهای 
اولیه است. آن روز که صاحبان قدرت و اطرافیان آنها در برابر احکام جزایی و حدود الهی 
حاشیه امن پیدا کنند و با تمسک به بهانه‌های دروغینی چون “مصلحت”، قانون در پای 
“منفعت” افراد و جناح‌ها قربانی شــود، زنگ خطری به صدا در آمده است که نشنیدن 
آن نابودی همه چیز را در پی‌خواهد داشت. آنچه موجب هلاکت ما است اجرای عدالت 

نیست، فدا کردن آن برای “منفعت” خویش، اما به نام “مصلحت” جامعه است. 
شــنیدن این داستان از زبان شهید مطهری عبرت آموز است که “در سال فتح مکه، 
زنی مرتکب جرمی شده بود که باید مجازات می‌شد. اتفاقاً این زن که دزدی کرده بود، 
وابسته به یکی از خانواده‌های بزرگ و جزو اشراف طراز اول قریش بود. وقتی بنا شد حد 
درباره‌اش اجرا شــود و دستش را قطع کنند، غریو از خاندان زن برخاست که: ای وای 
این ننگ را چگونه تحمل کنیم. دســته‌جمعی به سراغ پیامبر رفتند و از او درخواست 
کردنــد که از مجازت زن صرف‌نظر کنــد. فرمود: هرگز صرف‌نظر نمی‌کنم. هر چه که 
واســطه و شفیع تراشیدند پیامبر ترتیب اثر نداد. در عوض مردم را جمع کرد و به آنها 
گفت: می‌دانید چرا امت‌های گذشــته هلاک شــدند؟ دلیلش این بود که در این گونه 
مسائل تبعیض روا داشــتند. اگر مجرمی که دستگیر شده بود وابسته به یک خانواده 
بزرگ نبود و شفیع و واسطه نداشت او را زود مجازات می‌کردند. ولی اگر مجرم شفیع و 
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واسطه داشت، در مورد او قانون کار نمی‌کرد. خدا به همین سبب چنین اقوامی را هلاک 
می‌کند. من هرگز حاضر نیستم در حق هیچ‌کس تبعیضی قائل شوم.”

مطهری داســتان دیگری را هم نقل می‌کند تا معلوم شــود برخــی، تا چه اندازه از 
آموزه‌های اســامی فاصله گرفته‌اند. “مشهور است در وقتی که عمروعاص حاکم مصر 
بود، روزی پسرش با فرزند یکی از رعایا دعوایش می‌شود، در ضمن نزاع پسر عمروعاص 
سیلی محکمی به گوش بچه رعیت می‌زند. رعیت و پسرش برای شکایت پیش عمروعاص 
می‌روند، رعیت می‌گوید پسرت به پسر من سیلی زده و طبق قوانین اسلامی ما آمده‌ایم 
تا انتقام بگیریم. عمروعاص اعتنائی به حرف او نمی‌کند و هر دو را از کاخ بیرون می‌کند. 
رعیت غیرتمند و پســرش برای دادخواهی راهی مدینه می‌شوند و یکسر به نزد خلیفه 
دوم می‌روند. در حضور خلیفه رعیت شکایت می‌کند که این چه عدل اسلامی است که 

پسر حاکم، پسر مرا سیلی می‌زند و حق دادخواهی را هم از ما می‌گیرد.”
5-3- شاخصه دیگر؛ نفی ویژه خواری

نقض عدالت اجتماعی در بخش بهره‌مندی از منابع مالی کشور که امروز به رانت‌خواری 
اقتصادی نیز مشهور است، از دیگر مفاسد بنیادینی است که به نظر مطهری بدون تغییر 
آن تلاش‌های انقلاب بی‌نتیجه خواهد ماند. او باز هم از علی علیه‌السلام مثالی می‌آورد 
که در نامه 45 نهج‌البلاغه می‌فرماید: “آیا از خویشتن به این خرسند باشم که مرا امیر 
مومنان بنامند، اما در ناگواری‌های مردم هم نفس نباشــم؟”. استاد با تحلیل این نامه 
استنباط می‌کند که: “امام می‌گوید: القاب و عناوین چه ارزشی دارد؟ مرد انقلابی اساساً 
پای‌بند القاب و عناوینش نیست. چقدر باید کوچک بود که به این لقب‌ها دلخوش کرد 

و در سختی‌های مردم شرکت نکرد.” )اشرافی، 1395: 57-37 (
البته زهد مالی مسئولان، به تنهایی کافی نیست. آنان یا نباید عهده‌دار حکومت علوی 
شــوند یا اینکه علاوه برخود مانع بهره‌مندی‌های نزدیکان و فرزندان خود نیز باشــند؛ 
بهره‌مندی‌هایی که به ظاهر مشروع و قانونی است اما دست دیگران از آن کوتاه است و 

اینان تنها به دلیل نسبت و قرابت و رابطه خویش از آن برخوردارند. 
“درباره علی )ع( نقل می‌کنند که روزی گردنبندی به گردن دخترش دید، فهمید که 

184

جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل



14
03

ن  
ستا

زم
 /8

ره 
شما

م، 
سو

ل 
سا

 / 
صی

ص
تخ

 -
ی 

لم
ه ع

نام
ل 

ص
ف

گردنبند مال او نیست، پرسید این را از کجا آورده‌ای؟ جواب داد؛ آنرا از بیت‌المال “عاریة 
مضمونه” گرفته‌ام یعنی عاریه کردم و ضمانت دادم که آن‌را پس بدهم. علی فوراً مسئول 
بیت‌المال را حاضر کرد و فرمود تو چه حقی داشتی این را به دختر من بدهی؟ عرض 
کرد یا امیرالمؤمنین این را به عنوان عاریه از من گرفته که برگرداند، فرمود به خدا قسم 

اگر غیر از این می‌بود دست دخترم را می‌بریدم.”
استاد پس از ذکراین قضیه می‌گوید: “این حساسیت‌هائی است که ائمه و پیشوایان ما 
ـ که اسلام مجسم و معلمان راستین اسلام اصیل بوده‌اند ـ در زمینة عدالت اجتماعی 
از خود نشــان دادند. انقلاب اســامی ما نیز اگر می‌خواهد با موفقیت به راه خود ادامه 
دهد، راهی بجز اعمال چنین شیوه‌ها و بسط روش‌های عدالت‌جویانه و عدالت‌خواهانه 

در پیش ندارد.”
5-4- جنبش عدالت خواهی؛ رمز انتظار

عدالت بالاترین آرزوی بشریت است و رمز انتظار ظهور هم همین است. برای همین 
است که به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی »برجسته‏ترین شعار مهدویت عبارت است 
از عدالت. مثلا در دعاى ندبه وقتى شروع به بیان و شمارش صفات آن بزرگوار مى‏کنیم، 
بعد از نسبت او به پدران بزرگوار و خاندان مطهرش، اولین جمله‏اى که ذکر مى‏کنیم، 
این است: “این المعد لقطع دابر الظلمه، این المنتظر لاقامة الامت والعوج، این المرتجى 
لازالة الجور والعدوان” - یعنى دل بشــریت مى‏تپد تا آن نجات‏بخش بیاید و ســتم را 
ریشه‏کن کند- بناى ظلم را - که در تاریخ بشر، از زمان‏هاى گذشته همواره وجود داشته 

و امروز هم با شدت وجود دارد - ویران کند و ستمگران را سر جاى خود بنشاند. 
این اولین درخواســت منتظران مهدى موعود از ظهور آن بزرگوار است. یا در زیارت 
آل‏یاســین وقتى خصوصیــات آن بزرگوار را ذکر مى‏کنید، یکى از برجســته‏ترین آن 
خصوصیات این اســت که “الذى یملا الارض عدلا و قســطا کما ملئت ظلما و جورا«. 
انتظار، این اســت که او همه عالم - نه یک نقطه - را سرشــار از عدالت کند و قسط را 
در همه جا مستقر کند. در روایاتى هم که درباره آن بزرگوار هست، همین معنا وجود 
دارد. بنابراین انتظار منتظران مهدى موعود، در درجه اول، انتظار استقرار عدالت است.”
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ایشــان با تاکید براینکه “اولین درس عملى از این موضوع این است که نابود کردن 
بناى ظلم در سطح جهان، نه فقط ممکن است، بلکه حتمى است” از اینکه “مجموعه 
بزرگى از نخبگان که سر رشته کار هم در دنیا در دست آنهاست، اسیر یاس و ناامیدى‏اند 
و این یاس و ناامیدى را به ملت‏هاى خود سرریز مى‏کنند” انتقاد کرده و انقلاب اسلامی 
مــردم ایران را نمونه‌ای از خیزش‌های عدالت طلبانــه معرفی می‌کنند؛ مطالبه‌ای که 

هیچ‌گاه کهنه و فراموش نخواهد شد. )اشرافی، 1395: 57-37 (

6- مفاهیم کلی قوانین انسان دوستانه بین‌المللی دراسلام
پس از ذکرمقدمات وکلیات بهتراســت ازشــیوه و روش حقوق‌دان سوئیسی، جین 
پیکتت، پیروی کنیم. در آغاز کار، هماهنگ با قوانین انسان دوستانه بین‌المللی کنونی 
که متأثرازمکتب حقوق اثباتی است، به تبیین قواعد انسان دوستانه بین‌المللی در اسلام 
خواهیم پرداخت. تخاصم مسلحانه، یا به عبارت دیگرجنگ، درجهان اسلام به دو مقوله 
کلی تقسیم شده است: جنگ‌های داخلی و به قول ماوردی»جنگ برای مصالح« و دیگر 
جنگ‌هایی که علیه مشرکین و کفار صورت می‌گیرد. بخش اول تحت عنوان»جنگ‌های 
غیــر بین‌المللی« و بخش دوم تحت عنــوان »جنگ های بین المللی« جای می‌گیرد. 

)محقق داماد،1383، 72(
6-1-تخاصمات مسلحانه غیربین‌المللی)جنگ داخلی یا جنگ مصالح(

برای روشــن ترشدن موضوع لازم اســت قدری درخصوص انواع مختلف جنگ‌های 
مصالح عمومی سخن گفته شود:

1( جنگ علیه سارقان مسلح و راهزنان: سارقان مسلح و راهزنان، افراد فاسدی هستند 
که سلاح به دست گرفته، با راهزنی، مردم را به قتل می‌رسانند، اموال آن‌ها را می‌برند و 
درجریان آمد وشد و سفر اخلال می‌کنند. بدیهی است در این خصوص از جنگی سخن 
می‌گوییم که درمحدوده »حقوق بین‌الملــل« قرارمی‌گیرد؛ یعنی قوانینی که ناظر بر 
حقوق انسانی در زمان صلح است، نه قوانین انسان دوستانه بین‌المللی که حقوق انسان 

را در زمان جنگ تعیین می‌کنند.
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 2( جنگ علیه شورشیان )باغیان(و خوارج متمرد: باغیان و خوارج، مسلمانانی هستند 
که علیه امام)حاکم(قیام کرده، با جامعه به مخالفت و تعارض برخاسته‌اند و از شیوه و 

مکتبی بدعت آمیز و نکوهیده پیروی می‌کنند.
اگر این شورشیان و باغیان، درحالی که با سایر مومنان وفادار مختلط هستند شورش 
خود را بروز دهند، برحاکم اســامی)امام( فرض اســت که موضع غیراصولی و فســاد 
عقیده‌شان را به آنها متذکرگردد تا به راه راست بازگشته، با جامعه مسلمانان همراه گردند.

موضعی که درقبال شورشیان اتخاذ می شود، در واقع همانند موضعی است که علیه 
احزاب وگروه‌های مخالف اتخاذ می‌شــود؛ یعنی تا زمانی کــه مخالفت آنان با  اعمال 
خشــونت‌آمیز یا توســل به قوه‌ی قهریه توأم نباشــد، در اظهار عقاید خود کاملا ً آزاد 
هستند؛ اما هرگاه به هر یک از دو عمل یاد شده، توسل جویند، امام حق دارد آن‌ها را 
مجازات کند و بدیهی است این امر، ارتباطی با قوانین انسان دوستانه بین‌المللی ندارد.

3(جنگ علیه مرتدین: جنگ علیه مرتدین در واقع جنگ علیه آنانی اســت که قبلا 
اًسلام آورده اند، لکن بعد از اسلام روی برتافته اند. درباره این افراد رسول الله)ص( فرمود: 
»هرکه دین خود را تبدیل می‌کند، به قتل برســانید«. ایشان همچنین فرمود: »خون 
هیچ مســلمانی را نمی‌توان ریخت، بجزدرســه مورد: کفر بعد از ایمان، زنای محصنه، 
کشــتن یک انســان نه ازروی قصاص«. رابطه بین این نوع جنگ وقوانین بین‌المللی 
را حقوق بشــرتعیین می کند، یعنی آن دسته ازموازینی که حقوق انسانی را به زمان 

درگیری مسلحانه بین یک دولت با دولت دیگراست. )اشرافی، 1395: 57-37 (
اما هرگاه مرتدین به یک سرزمین غیراسلامی وارد شوند که دسترسی به آنان مقدور 
نباشد و در آنجا حکومتی تشکیل دهند و بخواهند برخاک اسلامی حکم‌روایی کنند، به 
لحاظ ارتداد، باید با آنها جنگید. البته جنگ علیه آنان به دنبال اعلان و هشدار صورت 
می‌گیرد، درست همان‌طورکه در مورد جنگ با دشمنان خارجی عمل می‌شود. با این 
همه، چهارتفاوت بین جنگ با این‌گونه مرتدین و جنگ بادشمنان خارجی وجود دارد:

1. به هیچ وجه مذاکره صلح صورت نمی‌گیرد و با آنان در سرزمین خودشان منعقد 
نمی‌شود، در حالی که با دشمنان می‌توان قرارداد صلح منعقد کرد.
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2. با مرتدین بنا به لحاظ مالی به هیچ وجه مصالحه وسازش جایزنیست، در حالی که 
در این خصوص با دشمنان خارجی معنی وجود ندارد.

3. مرتدین را نمی‌توان به بردگی گرفت و زنان آنان را اسیر کرد که البته در این مورد 
بین فقها اختلاف نظر وجود دارد.

4. اموال مرتدین جزء غنایم محسوب نیست، حال آنکه رزمندگان فاتح می‌توانند از 
دشمنان خارجی غنیمت بگیرند.)محقق داماد،1383، 80-73(

6-2- تخاصمات مسلحانه بین‌المللی
در بررسی تخاصمات مسلحانه بین‌المللی، ابتدا به تبیین قواعد و قوانین انسان دوستانه 
بین‌المللی در رابطه با ایــن نوع تخاصمات پرداخته، اصول مهم آن را تجزیه و تحلیل 
می‌کنیم. اگر چه ممکن اســت حمل برکلی گویی شود، لیکن می‌توان اذعان کرد که 
تمام اصول اثباتی، برگرفته از مفهوم مهم و عام‌الشــمولی است که در مقدمه اعلامیه 
ســن پترزبورگ )1868( آمده است: »تنها هدف مشروع دولت‌ها ازجنگ باید تضعیف 
قوه و اقتدار ارتش دشمن باشد«. در نتیجه آنچه درمحدوده این هدف قرارمی‌گیرد، با 
قوانین انسان دوســتانه بین‌المللی تعارضی ندارد؛حال آن که آنچه ورای آن و مغایر با 
عرف بین‌المللی یا مفاد معاهدات باشد، در واقع تجاوز از آن چیزی است که به موجب 

پروتکل دوم»تخطی از اصول انسانیت و موازین وجدان عمومی« خوانده شده است.
در این خصوص درقران کریم آمده»آنان که با شما به ستیز برمی‌خیزند، با آنان جنگ 
کنید، اما از حدود وموازین معینه تجاوز نکنید، که خدا خطاکاران را دوســت ندارد«. 
به این ترتیب خداوند، تجاوز از اهداف مشــروع را درجنگ منع فرموده و تخطی از آن 
را خطا محســوب کرده است. آیه شریفه یاد شده صراحتا هًدف از جنگ را دفع تجاوز 

دشمن اعلام کرده است.
از رســول الله)ص( منقول اســت: زمانی که دولت مقتدر با دولت ضعیفی به جنگ 
پرداخت و خداوند دولت ضعیف را نصرت فرمود تا بر دشــمن پیروز شد، لیکن دولت 
غالب، دولت مغلوب را سرکوب و ذلیل کرد و از پیروزی خود سوءاستفاده کرد، ازاین رو 
خشم خداوند تا روز جزا بر آنان نازل خواهد شد. این امرمبین اصل کلی و بنیانی برای 
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بســیاری از قوانین است که حسب آن، رفتار و آزادی دولت‌ها محدود می‌گردد. ما این 
قوانین را تحت این عناوین بررسی می‌کنیم: به کاربردن سلاح، رفتار با دشمن درجنگ 

و سلوک با اسرای جنگی.
1( به کاربردن سلاح: اندیشه انسان دوستانه همواره برآن است تا از میزا ن سبعیت 
و وحشــیگری درجنگ‌ها بکاهد و با هدف کاستن از موارد بی‌رحمی درمنازعات، حق 
انتخاب سلاح را محدود می‌سازد و به کاربردن سلاحی را که رنج و درد ناهنجار ایجاد 
می‌کند منع می‌کند. با این همه هنوز قانون جامعی در این باره وضع نشده و قواعد کلی 
که برای تحقق آن اهداف وضع شده‌اند نیز ناقص و نارسایند.)اشرافی، 1395: 57-37 (

2( تمیز رزمنده از غیر رزمنده: در تعالیم اسلامی در رابطه با سلاح، هدف دیگری نیز 
مورد توجه است و آن اینکه “استفاده بدون هدف از سلاح که هم ممکن است به رزمنده 
متخاصم وهم به غیر رزمنده و احتمالا به اهداف نظامی بدون تشخیص وتمایز اصابت کند 
ممنوع است.” بنابراین، هر رزمنده‌ای با دو تکلیف  مواجه است: اول آنکه رزمنده را از غیر 
رزمنده تمیز دهد و فقط اولی را هدف قرار دهد و دوم اینکه مواضع نظامی را از غیر نظامی 
تمیز بدهد و در این مورد نیز هدف او حمله به موضع اول باشد. هر رزمنده مسلمان متعهد 
است که در هر حال فقط رزمنده متخاصم را هدف قرار دهد و این امر در حدیثی از رسول 
ا...)ص( به این شرح تائید شده  است:”پیامبر در پایان  یکی از غزوات ملاحظه کردند که 
عده‌ای تجمع کرده‌اند. ایشان کسی را مامور بررسی علت آن امر کردند. مامور بازگشت و 
به رسول الله)ص( گفت: علت آن کشته شدن یک زن است. رسول ا..)ص( فرمودند: چرا او 

را کشته‌اند در حالی‌که قطعا او )زن( نمی‌توانسته در حال جنگ باشد؟”
3( رفتار با دشــمن در جنگ: دراین قسمت هم به اعمالی می‌پردازیم که با دشمن 
درحین جنگ انجام می شود. اولین قانون انسان دوستانه بین‌المللی مقرر می‌دارد که هر 
رزمنده باید از کشتن مجروحان و بیماران و شکنجه کردن و دست زدن به رفتار موهن 
با دشمن خودداری کند و زمانی که دشمن یا بواسطه از کار افتادن سلاحش و یا تسلیم 
شــدن قادر به ادامه جنگ نباشد، ازکشــتن او بپرهیزد. این اصل بنیانی قوانین انسان 
دوستانه بین‌المللی درتبصره»ج« ماده 23 کنوانسیون لاهه درسال1907 وضع و توسط 
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ماده 38 از اولین پروتگل و ماده7 از دومین پروتکل کنوانسیون ژنو تأیید شده است.
 در قواعد انســان دوستانه بین‌المللی اســامی به این اصل در قالب آیات و احادیث

 متعدد توجه خاصی مبذول گردیده است. ذات باری‌تعالی به مسلمانان حکم می‌فرماید
 که با دشمنان به عدالت رفتارکنند: تا زمانی که آنان با شما عادلانه رفتار می‌کنند، شما
 .نیز با آنان عادلانه رفتارکنید. همانا به راســتی خداوند تقوا پیشگان را دوست می‌دارد

(Lundmark, L. (2005, p. 24)
خداوند همچنین مسلمانان را به صلح ترغیب می‌فرماید: »چنانچه آنان)دشمنان( به 
صلح راغب باشــند، شما نیز صلح کنید و به خداوند توکل کنید«. ذات باری هم‌چنین 
کشتن دشمنی را که سلاح بر زمین نهاده و یا از ادامه جنگ دست شسته منع می‌فرماید: 
چنانچه آنان از شما اعراض کردند و دیگر با شما پیکار نکردند و پیشنهاد صلح کردند، 

در این صورت ذات باری به شما اجازه جنگیدن با آنها را نمی‌دهد.

7- مفهوم اسلامی  حقوق بشردوستانه:
این مفهوم در مرتبه نخست مبتنی برآن دسته از آیات قرآن به ویژه آیات 194-190 
از سوره بقره و آیات 102-105و110-107 از سوره آل‌عمران است که به گفتار وکردار 
پیامبر در دوران عداوت‌ها و دشــمنی‌های تحمیل شده بر ایشان مربوط می‌شود و در 
نهایت مبتنی بر قواعد استنباط شــده از اصول اساسی پنج‌گانه نظام حقوقی اسلامی 
بوده اســت. حقوق بشر دوستانه اسلامی در زمان‌های جنگ و درگیری‌های مسلحانه، 
راهنمایی برای رفتار انســانی و اخلاقی با تمامی طرف‌هــای درگیر ارائه می‌دهد. این 
حقوق با تأکید بر ارزش‌های انســانی و اخلاقی، می‌تواند به کاهش خشــونت و بهبود 
وضعیت انسان‌ها در شــرایط بحرانی کمک کند. شاید بهترین راه روشن ساختن این 
مفهوم، به خصوص برای کسانی که با تعالیم اسلام آشنایی ندارند، توضیح آن با توجه 
به کنوانسیون های 1949 ژنو و پروتکل‌های الحاقی باشد. برای این کار از ترتیبی که در 
پروتکل اول مراعات شــده، یعنی بیان قواعد اساسی، شیوه‌ها و روش‌های جنگ، حفظ 

مردم غیر نظامی و حمایت از اهداف غیر نظامی پیروی خواهیم کرد.
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1. مفهوم حقوق بین الملل بشردوستانه در اسلام شامل برخی قواعد است که بنیادی 
محسوب می شوند و سراسرنظام حقوقی بشردوستانه اسلام متاثر از آنهاست. )اشرافی، 

) 57-37 :1395
قبل ازهمه چیز باید توجه داشــت که مفهوم اسلامی مورد نظر بین اقسام جنگ یا 
مخاصمات مسلحانه فرق نمی‌گذارد. خواه جنگ برای تبلیغ اسلام یا مطلع کردن مردم 
از آن باشد و خواه جنبه تدافعی داشته، علیه کافران، دشمنان، منافقان، تفرقه افکنان، 
یاغیان و شورشیان باشــد، قواعد حاکم برآن یکسان است، زیرا  این قواعد منشا الهی 
دارند و باید بوســیله همه بدون تبعیض و تمایــز مراعات گردند. لذا این قواعد تمامی 

منازعات مسلحانه بین المللی یا غیر بین المللی وجود ندارد.
2. قسمت سوم نخســتین پروتکل الحاقی 1977به کنوانســیون 1949 ژنو شامل 
قواعدی در مورد روش‌ها و وسایل جنگی و رزمندگان و اسرای جنگی است. این قواعد 
در کمیته سوم کنفرانس دیپلماتیک درمورد تائید و انشای حقوق بین‌الملل بشردوستانه 

)168 .p ,)1999( .Rushdie, S( .تلقی گردید
 لازم به تذکراست که این مقررات در زمان صلح و هنگامی که جنگ فلسفه وجودی 
خود را  از دســت داده بود، مورد بحث قرار گرفته اســت، یعنی زمانی که جنگ دیگر 
وسیله‌ای ضروری یا صحیح برای حل اختلافات تلقی نمی‌شد و در افکار عمومی جهان 
نیز قابل قبول نبود. مع هذا تنظیم مقررات مذکور چهار سال طول کشید و تصویب‌نامه 
نهایی که به آنها قدرت قانونی می‌داد، در 10ژوئن 1977یعنی سیزده قرن بعد از ظهور 

اسلام، بامضا رسید. )اشرافی، 1395: 57-37 (
با بررسی دقیق معلوم می شود که اغلب مواد قسمت‌های سوم وچهارم پروتکل اول 
الحاقی بوضوح تحت مفهوم حقوق بین الملل )بشردوســتانه( اسلامی جای می‌گیرد. 
دیگر مواد این قسمت‌ها بطور مستقیم در این نظام حقوقی اسلامی وجود ندارد. دلیل 
این امر واضح است، زیرا چنین جزئیاتی به زندگی در جوامع امروزی  مربوط می‌شود. 
اما جوهر و ماهیت تمامی این مواد در اصول کلی مفهوم اســامی حقوق بشردوستانه 
وجود دارد. قواعد مربوط به واقعیت زندگی درجوامع معاصر و آینده باید در چهارچوب 
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پنج اصل اساسی نظام حقوقی اسلامی مورد بررسی قرار بگیرند. این واقعیات جدید باید 
بر پایه اســتنباط)اجتهاد( مورد قبول قرارگیرند و یا رد شــوند و این بستگی به تطابق 
یا تناقض آنها با پنج اصل بنیادین نظام حقوقی اسلامی دارد.به عبارت دیگر، هرمقرره 
قانونی مربوط به امروز یا فردا که موافق با اصول بنیادین اســام باشــد، خود به خود 
در نظام حقوقی اســام وارد، و جزءلاینفک مفهوم حقوق بشردوستانه اسلام می‌گردد.

)محقق داماد،1383، 166-162(

8- اصول  و منابع کلیدی حقوق بشر دوستانه اسلامی:
8-1- اصول حقوق بشر دوستانه اسلامی:

1. کرامت انسانی: در اسلام، کرامت و ارزش انسان‌ها به عنوان مخلوقات خداوند تأکید 
می‌شود. حفظ و احترام به این کرامت حتی در شرایط دشوار و بحرانی ضروری است.

2. عدالــت و انصاف: اجرای عدالت و انصاف در برخورد با افراد، حتی در زمان جنگ، 
یکی از اصول اساسی حقوق بشر دوستانه اسلامی است.

3. حمایــت از افراد غیرنظامــی: تأکید بر حفظ حیات و امنیــت افراد غیرنظامی و 
جلوگیری از آســیب بــه آنان در جریان درگیری‌ها و جنگ‌هــا. )رک: فتحی، ۱۳۹۷؛ 

نظری، ۱۳۹۹(
4. رفتار انسانی با اسرا: برخورد انسانی و احترام‌آمیز با اسرا و زندانیان جنگی، و تأمین 

نیازهای اساسی آنان.
5. کمک به مجروحان و نیازمندان: حمایت و کمک به مجروحان، بیماران و نیازمندان 

بدون توجه به وابستگی‌های دینی و ملی.
8-2 - منابع حقوق بشر دوستانه اسلامی:

1. قرآن کریم: قرآن به عنوان منبع اصلی آموزه‌های اسلامی، اصول و مقرراتی برای 
حفظ حقوق انسان‌ها در شرایط بحرانی ارائه می‌دهد.

2. احادیث و ســنت نبوی: روایات و ســنت‌های پیامبر اســام )ص(، که به عنوان 
راهنمایی برای رفتار انسان‌ها در شرایط مختلف محسوب می‌شوند.
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3. فقه اســامی: قواعد و اصول فقهی که توسط علمای دینی برای تفسیر و تطبیق 
آموزه‌های اسلامی با شرایط جدید تدوین شده‌اند. )رک: فتحی، ۱۳۹۷؛ نظری، ۱۳۹۹(

9-  جلوه‌های حقوق بشردوستانه در مکتب اهل بیت)ع(:
پیامبر اسلام )ص( پس از پایان جنگ احزاب و اسارت یهودیان به دست مسلمانان، 
فرمودند: به اســیران خود آب گوارا بنوشانید و از غذای نیکو و لذیذ به آنان بخورانید و 
اسارتشان را نیکو بدارید.)بحارالانوار،ج20، 238( در جایی دیگر به نقل از امام صادق)ع( 
اســت که: رســول مکرم اســام )ص(، از قتل زنان و کودکان در میدان جنگ ،منع 
می‌فرمودند، مگر در صورتی‌که اقدام به مبارزه کنند که در این حالت هم می‌فرمودند تا 

جائی‌که امکان دارد از جنگیدن با آنان پرهیزنمائید.)بحارالانوار،ج 19، 335(
9-1 حمایت از قربانیان جنگ و رفتارهای ممنوع

رزمنده اســام، از انهدام جمعی یا تهدید به انهدام جمعی دشــمن و نیز سلب حق 
تسلیم برای دشمن منع شده است. این قاعده عینا در ماده 40 از پروتکل اول و بند یک 
از ماده چهارم پروتکل دوم در تایید مفاد بند”د” از ماده بیست و سوم کنوانسیون سال 
1907 آمده است. بنابراین، حکم اسلامی در این خصوص بر تمامی قوانین یاد شده در 

بالا تقدم زمانی دارد. )محقق داماد،1383، 98(
9-2- محروم نساختن از آب و غذا:

سنت و سیره ائمه چنان کامل است که می‌فرمایند به اسرای خود آب گوارا بنوشانید.
اسلامی که کشتن حیوانات را مگر بضرورت آن منع نموده است چطور می‌تواند انسانی 

را با بستن آب و غذا برویش مواخذه کند. )خبرنامه1، 1384، 10(
9-3- برخورد با اسیران جنگی:

هر کس اسلحه بر زمین بگذارد در امان است.)بحار،ج41، 145( هرکس به لشکر امام 
پناه بیاورد نیز در امان است.)بحار، ج52، 367(

حضرت امیر)ع( وقتی ضربت خوردند به امام حســن)ع( فرمودند: پســرم با اسیر در 
دســتت مدارا بنما و به او رحم کن و او را نیکو بدار و با شــفقت و مهربانی با او رفتار 
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کن. ســپس غش کردند. وقتی به هوش آمدند از شیری که خودش می‌نوشید، فرمود 
به قاتل من که در دست شما اسیر است نیز از این شیر بدهید. همان‌طور که در بحث 
حقوق بشر از دید اسلام نیز آمد نباید با اسیر خلاف کرامت انسانی برخورد کرد و اسیر 
حق دارد در صورت زخمی بودن معالجه شــود و نیز مورد اطعام و مســکن قرار گیرد.

)جعفری،1380، 151(

10- نتیجه گیری:
حقوق شهروندی و حقوق بشر از طبیعی‌ترین حقوق انسان می‌باشد که خداوند همزاد 
با او آفریده است. امام خمینی)ره( حقوق شهروندی را هدیه‌های از جانب پروردگار یکتا 
به افرادی می‌دانند که در دل اجتماع و تحت لوای حکومت واحدی زندگی می‌کنند و 
هیچ مقام بشــری از جمله حکومت یا مقامات رسمی و... نمی‌توانند افراد را از این حق 
طبیعی خود محروم ســازند و تفاوت در نوع نژاد، جنس، زبان و... تاثیری در کیفیت و 
کمیت این حقوق ندارد و همه افراد علی رغم تفاوت‌های ذاتی و اکتسابی آن‌ها از این 

حقوق برخوردارند.
 حقوق شــهروندی، حقوق سیاسی و اجتماعی، از قبیل حق آزادی، حق حیات، حق 
آزادی بیان، آزادی عقیده و منع تفتیش عقاید و... می‌باشــد. در دکترین حقوق بشری 
امام خمینی )ره( که برگرفته از مبانی دینی و اسلامی است، جایگاه بسیار والایی برای 
نوع بشــر در نظر گرفته شده اســت و هر عاملی که به این جایگاه خدشه وارد سازد را 
مورد نکوهش قرار می‌دهند و در بیانات خود حقوق بشر غرب و مدعیان آن را با عباراتی 
مانند:  پایمال کنندگان واقعی حقوق بشر،  تعدی به بشریت توسط مدعیان حقوق بشر، 
حقوق بشر در غرب در خدمت ابرقدرت‌ها و... مورد هجمه و انتقاد قرار داده‌اند. به عقیده 
امام خمینی)ره( آزادی حق اولیه بشــر اســت که در همان آغاز خلقت به او اعطا شده 
است.  آزادی که همواره امام از آن به نعمت بزرگ الهی، هدیه آسمانی و امانت الهی یاد 
می‌کند امتیاز به حســاب نمی‌آید تا دولتی آن را اعطا و یا احیانا پس بگیرد. مهم‌ترین 
مصادیق مشترک میان حقوق شهروندی و حقوق بشر از دیدگاه امام)ره( عبارت است 
از: حق آزادی، حق عدالت، حق امنیت و... . شــرط ورود به حقوق شهروندی، مفروض 

194

جایگاه حقوق بشر اسلامی در ارتقای حقوق شهروندی و اصل دفاع در نظام بین‌الملل



14
03

ن  
ستا

زم
 /8

ره 
شما

م، 
سو

ل 
سا

 / 
صی

ص
تخ

 -
ی 

لم
ه ع

نام
ل 

ص
ف

دانستن بناهای حقوق بشری پیش ساخته است؛ یعنی حقوق شهروندی، عصاره حقوق 
بشــر مورد نظر اســت و در دل کلیات حقوق بشر جا گرفته اســت.)چوگانی، وثوق و 

دیگران، 1397: 32-15(
حقوق بشر اسلامی، با تأکید بر اصول بنیادین عدالت، کرامت انسانی و مساوات، نقش 
مهمی در ارتقای حقوق شــهروندی در جوامع اسلامی دارد. با بهره‌گیری از آموزه‌های 
اســامی و ارزش‌های اخلاقی، می‌توان به بهبود وضعیت حقوق شــهروندی و افزایش 

کیفیت زندگی افراد در این جوامع کمک کرد. 
نکات کلیدی نتیجه‌گیری:

1. عدالت و انصاف: حقوق بشــر اســامی بر اجرای عدالت و انصاف تأکید دارد که 
می‌تواند به ایجاد تعادل و کاهش تبعیض در جامعه منجر شود.

2. کرامت انســانی: احترام به کرامت انسانی یکی از اصول مهم حقوق بشر اسلامی 
است که زمینه‌ساز حفظ حقوق و آزادی‌های اساسی افراد است.

3. مساوات: تأکید بر مساوات و برابر بودن همه افراد در برابر قانون می‌تواند به تقویت 
حقوق شهروندی و انسجام اجتماعی کمک کند.

4. تعاملات اجتماعی و همکاری: حقوق بشر اسلامی با ترویج فرهنگ مشارکت و همکاری 
بین افراد جامعه، می‌تواند به ارتقای سطح همکاری‌ها و همبستگی اجتماعی منجر شود.

5. پاســخگویی و شفافیت: تأکید بر پاسخ‌گویی و شفافیت در امور حکومتی و اداری 
می‌تواند اعتماد عمومی را افزایش داده و  ارتباطات بین دولت و شهروندان را تقویت کند.

در نهایت، حقوق بشــر اسلامی به عنوان یک چارچوب جامع و اخلاقی، می‌تواند به 
ایجاد جوامعی پایدار، عادلانه و همبسته کمک کند که در آن حقوق شهروندی به طور 
کامل رعایت و محترم شمرده می‌شود. بر همین اساس، بحث علمی و منطقی گسترده 
وعمیقی در مورد مفهوم حقوق بشردوســتانه و نگرش اسلام در این خصوص، و نقد و 
بررســی اصول و موازین اعلام شده به عنوان اصول مسلم و جهان‌شمولی حقوق بشر 
باید صورت گیرد. دراین زمینه باید کســانی که عمیقا از مبانی اســامی مطلع‌اند و از  
قدرت اجتهاد به معنی وسیع وکامل آن برخوردارند و دارای سعه صدر و فارغ از پیش 
داوری‌های غیرعلمی و غیرمنطقی هســتند و با مفاهیــم و اصطلاحات روز و تجزیه و 
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تحلیل‌های مربوط به حقوق بشر آشنایی دارند، بحثی جدی بنمایند و نکات مشترک و 
موارد افتراق را بخوبی روشن نمایند.

اگر اسلام دیدگاه متفاوتی دارد، باید به گونه‌ای که دنیای امروز بتواند درک کند، آن 
دیدگاه تشریح شود و مزایای آن برای تامین بهتر حقوق ذاتی انسان تبیین گردد. از اصول 
اعلام شده حقوق بشر در اعلامیه‌ها و میثاق‌های بین‌المللی نقد علمی به علمی به عمل 

آید و بر عدم قابلیت جهان‌شمول بودن تمام آن اصول، استدلال منطقی، ارائه گردد.
مسوولیت حمایت به عنوان آموزه نســل جدید حاکمیت، حمایت از حقوق داخلی 
شــهروندان در جامعه اســامی، توجه به حق حیات و مولفه‌های آن و مسوولیت برای 
حمایت از افراد جامعه در برابر تجاوز و تهدیدات خارجی را به عنوان مولفه‌های حقوق 
بشــر در نظام اسلامی مورد توجه قرار می‌دهد. الگوسازی حقوق بشر اسلامی از طریق 
آموزش شهروندان، تاسیس و راه اندازی نهاد ملی حقوق بشر، تعامل و هم افزایی درونی 
و بیرونی دستگاه‌های متولی حقوق بشر اسلامی و تخصیص هزینه‌های لازم برای برای 
آموزش و تشــریح حقوق نســل جدید از جمله حق بر محیط زیست، حق بر آموزش 
کودکان و زنان، حقو بر سلامتی، حق بر امنیت انسانی و حق بر بهره‌مندی از اطلاعات 
و آگاهی از جمله راهکارهایی است که حاکمیت در نظام اسلامی می‌تواند در ارتباط با 

گسترش حقوق بشر به کار گیرد. )پویامنش و گودرزی، 1400: 330-311(
اما در حال حاضر حقوق بین‌الملل و به معنی اخص حقوق بشر دوستانه ابزاری شده 
در دست دولت‌های غربی واستعمارگر که علیه کشورهای مخالف آنها و یا آن کشورهایی 

که از زیر یوغ آنها خارج شده‌اند.
“برخورد دوگانه غرب و سازمان ملل با مساله حقوق بین الملل و گزینشی عمل کردن 
آنها، این شــبهه را قویا در ذهن ایجاد می‌کند که اگر دولتی معیارهای غرب را قبول و 
سیاست خود را با آن هماهنگ نمود همانند آنها می‌تواند ناقض حقوق بین‌الملل باشد و 

با کمک آن‌ها توجیه سازمان ملل پسندی نیز برای این عمل خود بیابد. 
ولی اگر حمایت آن‌ها را عملا نپذیرد و سیاســت خود را با آن‌ها هماهنگ نکند، هر 
تلاش هم که در زمینه حقوق بشر نماید بحساب نخواهد آمد و این او را از اتهام ناقض 

حقوق بشری مبری نمی‌کند.
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